Huius generis exemplorum, quemadmodum diximus, referta est sanctarum litterarum historia; quibus intelligimus, quanta sit vis beneficiorum, quae confert in homines Deus, angelis interpretibus et internunciis, nec solum certa aliqua et privata de re missis, sed a primo ortu nostrae curae praepositis, et in singulorum hominum salutis praesidio collocatis. Hanc doctrinae diligentiam illa utilitas consequetur, ut audientium mentes erigantur, et ad agnoscendam, ac venerandam Dei paternam de se curam ac providentiam excitentur.

se angelum custodem, scriptura aperte demonstrat.
Gen. 48, 16.
Tob. 5, 21.
Psal. 90, 11.
Matth. 18, 10.
Act. 12, 15.
Hebr. 1, 14.

a) Gen. 16, 19.
21. 22. 24. 28. et
sic saepissime.

b) Tob. 6. et per
totum librum.

c) Tob. 6, 2. 3.

d) Ibid. 6, 8.

e) Tob. 8, 3.

f) Tob. 6, 17. etc.

g) Tob. 11, 7. 8.
15.

h) Act. 12, 7. 8. 9.

Deus quantumvis offensus numquam hominum obliviscitur, quantaque sit illius in nos misericordia, ac providentia, vldc Gen. 6, 7. 8. 12. 28. 31. 32. 39. et 45, 5. 6. 7.

7. *Qua praeterea ratione agnoscant homines fideles paternam Dei de hominibus curam.*

Commendabit autem hoc loco parochus, in primisque praedicabit divitias benignitatis Dei erga genus humanum; quem cum a primo a) parente nostri generis, et peccati, usque ad hanc diem offenderimus flagitiis ac sceleribus innumerabilibus, retinet tamen in nos charitatem, neque praecipuam illam de nobis curam deponit. Quem si quis existimat hominum oblivisci, amens est, et in Deum iacit indignissimam contumeliam. Irascitur Israeli Deus propter eius gentis blasphemiam, quae se arbitrabatur caelesti ope desertam esse. Est enim in exodo: b) *Tentaverunt Dominum, dicentes: Est ne Dominus in nobis, an non?* Et apud Ezechielem succenset eidem populo Deus, quod dixerat: c) *Non videt Dominus nos; dereliquit Dominus terram.* Ergo fideles his auctoritatibus a nefaria illa opinione deterrendi sunt, fieri posse, ut Deum capiat hominum oblivio. In quam sententiam audire licet conquentem de Deo apud Isaiam israeliticum populum; contraque, Deum stultam eius querimoniam benigna similitudine refellentem. Est enim ibi: d) *Dixit Sion: Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei; cui Deus: Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te.*

8. *Exemplo primi parentis, Dei in nos benignitas demonstratur.*

Quibus locis, quamquam id liquido confirmatur, tamen ut fideli populo penitus persuadeatur, nullum posse tempus accidere, quo deponat Deus hominum memoriam, quo eis non tribuat patriae charitatis officia, parochi rem clarissimo primorum hominum exemplo comprobabunt. Quos, post neglectum violatumque Dei iussum, cum acerbius accusatos, et horribili illa sententia condemnatos audis: e) *Maledicta terra in opere tuo; in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitae tuae; spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbas terrae:* f) cum vides e paradiso expulsos, et, ut omnis reditus spes adimeretur; cum in aditu paradisi collocatum legis cherubim flammeum tenentem, et versatilem gladium; cum ab ulciscente suam iniuriam Deo illos intimis, et externis molestiis conflictatos intelligis; an non actum de homine putes? An non credas, non modo divino illum auxilio nudatum, sed etiam cuivis iniuriae propositum? Verumtamen in tantis divinae irae, et ultionis indicis oborta est lux quaedam Dei in eos charitatis: g) *Fecit, enim inquit, dominus Deus Adae et uxori eius tunicas pelliceas, et induit eos:* quod maximum fuit argumentum, hominibus nullo unquam tempore defuturum Deum.

9. *Nullis, quamtumvis magnis, hominum sceleribus Dei benignitatem exauriri posse probatur.*

Huius etiam sententiae vim, non exauriri Dei amorem ulla

a) Gen. 3, 6.
Conferantur
haec cum XIX.
sect. ar. I sym-
boli, et cum sect.
7. c. I. decal.

b) Exod. 17, 7.

c) Ezech. 8, 12.

d) Isa. 49, 14.
15, 16.

Primorum pa-
rentum luculen-
to exemplo de-
claratur Deum
nullo unquam
tempore homi-
nibus deesse.

Exemplum ius-
tae in peccatoris
indignationis.

e) Gen. 3, 17, 18.

f) Ibid. 23.

Exemplum di-
vinæ in homi-
nes etiam pec-
cantes benigni-
tatis.

g) Gen. 3, 21.

hominum iniuria, David expressit illis verbis; a) *Numquid continebit Deus in ira sua misericordias suas?* Hanc Habacuc Deum affatus exposuit, dum inquit: b) *Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis.* Hanc sic Michaelae aperuit: c) *Quis Deus similis tui, qui aufers iniquitatem et transfers peccatum reliquiarum hereditatis tuae? Non immittet ultra furorrem suum, quoniam volens misericordiam est.* Omnino res ita se habet, cum maxime perditos nos, et Dei praesidio spoliatos arbitramur, tum maxime, pro immensa sua bonitate, nos quaerit, et curat Deus: sustinet enim in ira gladium iustitiae, nec cessat effundere inexhaustos misericordiae thesauros.

10. *Quae sit tertia ratio, qua patriae charitatis beneficium in genus humanum Deus cumulate ostendit.*

Magnam igitur vim habent ad declarandam praecipuam Dei rationem in amando tuendoque hominum genere, creatio et gubernatio. Sed tamen illud opus redimendi hominem, sic eminet inter duo superiora, ut beneficentissimus Deus, parensque noster summam in nos benignitatem d) tertio hoc beneficio cumulatam illustrarit. Quare tradet spiritualibus filiis parochus, et assidue eorum auribus inculcabit hanc praestantissimam Dei erga nos charitatem, ut intelligant se, quia redempti sunt, admirabilem in modum Dei filios evasisse. e) *Dedit enim, inquit Ioannes, eis potestatem filios Dei fieri; et: Ex Deo nati sunt.* Quam ob causam baptismus, quod primum redemptionis pignus et monumentum habemus, f) sacramentum regenerationis dicitur. Inde enim nascimur Dei filii; nam inquit ipse Dominus: g) *Quod natum est ex spiritu, spiritus est; et: Oportet vos nasci denuo; item Petrus apostolus: h) Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi.*

11. *Singulari Dei beneficio per redemptionem filii Dei effecti sumus.*

Huius pondere redemptionis, et Spiritum sanctum accepimus et Dei gratia dignati sumus. Quo munere filii Dei adoptamur, quemadmodum ad romanos scripsit Apostolus: i) *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, abba, pater.* Cuius vim et efficaciam adoptionis explanat sanctus Ioannes ad hunc modum: k) *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et sinus.*